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エンゲージメントを高める
組織カルチャー研究会

変化・変革を生み出す自由闊達な組織カルチャーは高いエンゲージメント
を醸成し、その結果として持続的な業績向上を実現する企業が増えています。
では、高いエンゲージメントを醸成する組織カルチャーとは何か、
そしてそれをどのように実現すれば良いのでしょうか？
当研究会では、実際の組織カルチャー形成の成功事例に触れ、
変化に強い企業の視察や講演などの生きた事例を通じて、
実践的な組織変革のアプローチを研究していきます。
エンゲージメントを高める組織カルチャーを形成し、業績を持続的に
向上させるための第一歩を、ぜひ当研究会で踏み出しましょう。　

 企業変革のKey factor 
 ～成功事例から学ぶ
 “真に変われる”組織とは～ ENGAGEMENT organization

企業変革、新規事業開発、体質改善
など、組織カルチャーを土台にした

高いエンゲージメントを現場で体感する

書籍やセミナーからは得られない、
“行間”を感じ、学ぶ

（組織変革を起こした本人の
体験談×組織の雰囲気） 

人事面だけでなく、
「組織カルチャー×○○」の視点から、
ビジネス全体に及ぼす有用性を学び、

自社に活かすヒントを掴む 

100年先も一番に選ばれる会社へ、決断を
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売上・利益の最大化

エンゲージメントの向上

価値判断基準

組織カルチャーの形成

事業活動の高度化
（顧客価値・社会価値・社員価値）

パーパス実現に向けた各種施策

全員で守るべき意味のある価値観

意識的かつ
継続的に全員で育むもの

自社が自社である意味

企業としての
存在意義そのもの

相互に制限

相互に
制限

自社に導入する価値ある
仕組み・施策

パーパス 制 度

文 化
PURPOSE SYSTEM

CULTURE

相互に制限

フ
ィ
ー
ド
バ
ッ
ク

organizational  culture

検索

ホームページからお申込みください。詳細もご覧いただけます。

お問合せ

お申込み

参加概要

受講対象

会　費 お1人様（全6回通し）

30名様定　員

495,000円

1名様追加料金
（同一企業様）

1回 66,000円

※金額は全て税込表記です。

全6回 429,000円
※FCCF受講費を含みます。

携帯電話・スマートフォンからはこちら▶

第１回

第２回 
第３回 
第４回 
第５回 
第６回

開催要項研究会メンバー （一部抜粋）

◎1日開催…午後開始
◎2日開催…1日目／午後開始・2日目／午前終了

※日程・開催時間等は変更になる
　場合がございます。予めご了承ください。

お申込みされた方以外の受講もOK！
例えば1・2回目は社長様が参加、3回目は
他の経営幹部様が参加などに変更可能です

ファーストコールカンパニーフォーラムの
視聴アカウント付き
詳細は、弊社ホームページをご参照ください。

タナベコンサルティングのトップコンサルタン
トによる講義。組織カルチャーにおける潮流
や、原理原則などをインプットいただきます。
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基調講義
STEP

変化を起こしている企業の視察や講演から、
組織カルチャーの“生の事例”に触れていき
ます。

02
STEP

個人ワークやシェアワークなど、各回テーマ
に合わせ、学びを整理する時間を取ります。

03
STEP

ゲスト企業からの学びのポイントを整理し、
自社への展開策について、タナベコンサル
ティングから分かりやすく総括します。

04
STEP

優良企業の視察や講義

研
究
会
サ
イ
ク
ル

2日間開催の回は懇親会も実施し、同
じ志、課題解決に取り組む参加企業
と、交流・情報交換もします。自社の
課題解決の糸口や新たなビジネス
マッチングのきっかけにもなります。

ワーク

夕食懇親会

まとめ講義

大幅に増収

増収

横ばい

減収

大幅に減収

総合得点 カルチャー 仕事エンゲージメント 組織エンゲージメント

63.5

65.4

63.2

62.0

56.1

67.6

69.6

67.4

65.7

59.9

61.1

63.2

61.1

60.1

55.4

60.5

62.0

59.8

58.7

51.8

参照元：タナベコンサルティング　Engagement KARTE の実績集計

Engagement KARTEの結果と売上推移との相関関係

Engagement KARTE の得点が高い企業は売上も増収傾向
にあり、業績が伸び続けている企業が多くいらっしゃいます。

2025.04

エンゲージメントを高める組織カルチャー研究会事務局
〒532-0003 大阪府大阪市淀川区宮原3-3-41
〈TEL〉06-7177-4003

タナベ　組織カルチャー研究会

2025年

2025年

2026年

2026年

2026年

2026年

9/25（木）・26（金）
11/11（火）
1/16（金）
3/26（木）・27（金）
5/19（火）
7/7（火）・8（水）

経営者、後継経営者、人事・経
営企画責任者など エンゲージメントを高める

組織カルチャー研究会リーダー

西村 直人

サブリーダー

大木 悠佑
サブリーダー

山中 惠介

「人は変わる、変えられる」を信条に人事制度構築や人材育
成の仕組みづくりなど、人事全般のコンサルティング活動
を展開中。また、人材育成面では、経営者から新入社員まで
の幅広いプログラムの設計から運営まで幅広く活躍、特に、
幹部~若手クラスの人材育成のノウハウには定評がある。

※全6回通し参加の場合のみ


